
2. 10. 2018

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Posudková péče a její úskalí ve světle
aktuální právní úpravy
Ve své praxi při práci s lékaři, zejména v ambulantní sféře se v poslední době často setkávám s
otázkou problematiky posudkové činnosti lékařů, jak se k ní stavět ve světle nových předpisů na
ochranu osobních údajů a jakou by měli mít posudky podávané v tomto v režimu poskytování
posudkové péče formu a náležitosti, a k jakým posudkům jsou vůbec jednotliví lékaři oprávněni.
Tento článek by tedy měl odpovědět alespoň na základní otázky této problematiky.

 

 
 
Posudková péče a vydávání lékařských posudků je primárně upraveno zákonem 373/2011 Sb. o
specifických zdravotních službách (dále také jen SZS) a to v Hlavě IV. V Díle 1.. Samostatnou
kapitolou v rámci posudkové činnosti lékařů jsou pak pracovně lékařské služby a posuzování nemocí
z povolání, upravené v dalších dílech Hlavy IV. SZS. V tomto článku pro tentokrát tyto části
vynechám, přičemž se na ně zaměřím v případném dalším pokračování. Je třeba také dodat, že
posudkovou péči dle SZS je třeba důsledně odlišovat od lékařské posudkové služby správy sociálního
zabezpečení, která je vykonávána dle zákona 582/1991 Sb., o organizaci a provádění sociálního
zabezpečení. 

§41 SZS stanoví demonstrativně výčet účelů poskytování posudkové péče, kterými jsou:

posuzování zdravotní způsobilosti ke vzdělávání a v průběhu vzdělávání pro potřeby škol a1.
školských zařízení nebo k tělesné výchově a sportu nebo k jiným činnostem podle SZS nebo
jiných právních předpisů,
posuzování způsobilosti pro potřebu a na žádost správních orgánů nebo jiných orgánů v2.
případech stanovených jinými právními předpisy,
posuzování zdravotní způsobilosti na vyžádání pacientem nebo zákonným zástupcem pacienta3.
nebo opatrovníkem nebo s jejich souhlasem na vyžádání právnickou osobou,
posuzování zdravotní způsobilosti k práci na základě pracovně lékařské prohlídky; součástí4.
posuzování zdravotní způsobilosti k práci nebo k výkonu služby je zejména posuzování
zdravotní způsobilosti zaměstnanců nebo osob ucházejících se o zaměstnání, 
posuzování zdravotního stavu v souvislosti s nemocí z povolání nebo ohrožením nemocí z5.
povolání (dále jen „nemoc z povolání“),
posuzování zdravotního stavu pro účely nemocenského pojištění a pro potřeby úřadu práce,6.
posuzování zdravotního stavu pacienta pro jiné účely.7.

Zákon takto demonstrativně vymezuje okruhy a lidské činnosti, pro které by mohl být lékařský
posudek vydáván. Okruh činností a důvodů vydání lékařských posudků není v zásadě omezen a na
žádost oprávněných osob může být vydán oprávněným lékařem téměř v podstatě kdykoliv za
dodržení podmínek pro vydávání posudků. Pro vydávání lékařských posudků je však zásadně nutné

https://arws.cz/
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ze-dne-6-listopadu-2011-o-specifickych-zdravotnich-sluzbach-18612.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ceske-narodni-rady-o-organizaci-a-provadeni-socialniho-zabezpeceni-12012.html


dodržet pravidla a náležitosti stanovená SZS a případně jinými právními předpisy. 

Lékařem oprávněným k poskytování posudkové péče je registrující praktický lékař posuzované
osoby, není-li v konkrétním případě zákonem o specifických zdravotních službách, nebo jiným
právním předpisem určeno něco jiného, např. v případě poskytování pracovně lékařských služeb.

Pro vydání lékařského posudku je primárně předpokládána lékařská prohlídka, kterou by měla
posuzovaná osoba podstoupit, zákon však stanoví i další pomocná kritéria, na základě kterých by měl
být lékařský posudek vydáván. Lékařský posudek by měl být posuzujícím lékařem vydán do 10
pracovních dnů ode dne obdržení žádosti, zákon však v konkrétním případě může stanovit lhůty
odlišně. 

Zákon o specifických zdravotních službách stanoví dvě základní náležitosti, které má lékařský
posudek mít a to:

a) ze závěru posudku musí být zřejmé, zda je posuzovaná osoba pro účel, pro který je posuzovaná
zdravotně způsobilá, zdravotně nezpůsobilá, nebo zdravotně způsobilá s podmínkou, případně
pozbyla dlouhodobě zdravotní způsobilost, anebo zda její zdravotní splňuje předpoklady nebo
požadavky, ke kterým byla posuzována a 

b) poučení o možnosti podat návrh na přezkoumání poskytovateli, který posudek vydal a poučení o
možnosti vzdání se práva na přezkoumání znaleckého posudku, poučení by mělo zároveň obsahovat
lhůty pro podání i vyznačení počátku běhu lhůt a poučení o odkladnosti účinků lékařského posudku.

Konkrétnější ve vymezení náležitostí posudku je již vyhláška 98/2012 Sb., o zdravotnické
dokumentaci, která v příloze č. 1 část 5. stanoví základní přehled náležitostí posudku, tyto náležitosti
však nebudou jedinými, neboť další náležitosti jsou stanoveny prováděcími předpisy dle účelu
poskytovaného lékařského posudku. Takovým předpisem bude např. vyhláška 391/2013 Sb., o
zdravotní způsobilosti k tělesné výchově a sportu, vyhláška 79/2013 Sb., o pracovně lékařských
službách a některých druzích posudkové péče vyhláška 104/2012 Sb., o posuzování nemocí z
povolání. Další právní předpisy mohou stanovit dle účelu posudku další náležitosti.

Je třeba taktéž zde zdůraznit, že i posudková činnost a lékařské posudky a primárně pak údaje v nich
uváděné jsou předmětem ochrany osobních údajů a povinnosti mlčenlivosti zdravotnických
pracovníků. Lékařské posudky mohou být předávány pouze osobám a způsobem uvedeným v §44
SZS. Těmito osobami budou posuzovaná osoba a osoba, která o posouzení posuzované osoby
požádala. Důraz je však kladen na způsob a bezpečnost předání lékařského posudku. Stejnopis
vydaného lékařského posudku pak zůstává součástí zdravotnické dokumentace vedené o posuzované
osobě, nejedná-li se o poskytování pracovně lékařských služeb.

Závěrem je třeba říci, že ačkoliv je posudková činnost standardní a zcela obvyklou součásti praxe
zejména praktických lékařů pro dospělé a možná ještě více praktických lékařů pro děti a dorost, je
pro ně značně obtížné z důvodu roztříštěnosti právní úpravy dodržet pokaždé všechny náležitosti,
které jsou pro daný konkrétní účel předepsané. Je tedy nasnadě doporučit lékařům poskytujícím
posudkovou péči nechat si vypracovat pro každý jednotlivý účel, se kterým se běžně ve své praxi
setkávají zvláštní formulář tak, aby byly dodrženy všechny požadavky na náležitosti vydávaných
lékařských posudků a nebyla tím případně způsobena neplatnost takto vydaného posudku.

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/vyhlaska-ze-dne-22-brezna-2012-o-zdravotnicke-dokumentaci-18856.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/vyhlaska-ze-dne-25-listopadu-2013-o-zdravotni-zpusobilosti-k-telesne-vychove-a-sportu-19854.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/vyhlaska-ze-dne-26-brezna-2013-o-provedeni-nekterych-ustanoveni-zakona-c-3732011-sb-o-specifickych-zdravotnich-sluzbach-vyhlaska-o-pracovnelekarskych-sluzbach-a-nekterych-druzich-posudkove-pece-19465.html
https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/vyhlaska-ze-dne-22-brezna-2012-o-stanoveni-blizsich-pozadavku-na-postup-pri-posuzovani-a-uznavani-nemoci-z-povolani-a-okruh-osob-kterym-se-predava-lekarsky-posudek-o-nemoci-z-povolani-podminky-za-nichz-nemoc-nelze-nadale-uznat-za-nemoc-z-povolani-a-nalezitosti-lekarskeho-posudku-vyhlaska-o-posuzovani-nemoci-z-povolani-18862.html


Mgr. Zuzana Sůvová,
partner

ARROWS advokátní kancelář, s.r.o.
 
V Jámě 699/1
110 00 Praha 1

Tel.:       +420 603 830 179
e-mail:    suvova@arws.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů , judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Cena zvláštní obliby – kdy má citový vztah poškozeného k věci vliv na výši odškodného?
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?

https://arws.cz/
mailto:suvova@arws.cz?subject=
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/cena-zvlastni-obliby-kdy-ma-citovy-vztah-poskozeneho-k-veci-vliv-na-vysi-odskodneho-119714.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html

